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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Zajištění bezpečnosti na pozemních

komunikacích, úloha Policie ČR, městské policie a ostatních složek.“ Zmíněný název bakalářské

práce nebyl součástí okruhu témat, ze kterých jsme si směli námět bakalářské práce vybírat, nýbrž

se jedná o téma mnou libovolně zvolené.

Při volbě vhodného tématu jsem především kladla důraz na to, aby mě dané téma zaujalo

a zajímalo. Domnívám se totiž, že právě tyto aspekty tvoří největší podíl na kvalitě jakékoliv práce.

Vždy se lépe shromažďují informace o oblasti, která člověka zajímá, baví ho, o které by se chtěl

více dozvědět a v jaké by se chtěl stát alespoň na chvíli „odborníkem“. Tyto informace je pak

schopen efektivněji, více uceleně a přehledně utřídit a zpracovat ten, pro koho je určitá sféra

nějakým způsobem atraktivní.

Tyto domněnky mě vedly ke zohlednění mnoha faktorů při výběru mé bakalářské práce. Zejména

toho, abych měla snahu se do dané problematiky ponořit co možná nejhlouběji a na bakalářské práci

pracovala se zájmem a touhou po poznání nových skutečností a prohloubení svých současných

znalostí.

Jelikož jsem si téma sestavovala sama, zahrnula jsem do něj ty oblasti, jež považuji za správné je

v práci zmínit. Zajištění bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích je z mého subjektivního

pohledu složitý systém založený na součinnosti mnoha organizací, které se na zajištění bezpečnosti

podílí. V následujících stranách práce svoji pozornost zaměřím činnost Ministerstev dopravy, vnitra

a obrany, která se na zabezpečení provozu podílí největší měrou, zejména co se týká stanovení

platných legislativních předpisů. Již z názvu tématu plyne, že v práci bude brán zřetel na úlohu

bezpečnostních složek státu, do nichž řadíme Policii ČR, městskou neboli obecní policii či

vojenskou policii. Každá z těchto složek má své vlastní postavení a specifické kompetence, kdy

mohou svoji činnost vykonávat a při jakých situacích mohou svá zákonem daná práva a povinnosti

aplikovat. Zároveň je ale třeba brát na vědomí, že bezpečnost na komunikacích neleží pouze

v rukou oficiálních sborů. Výraznou měrou se na ní podílí i prostí občané, kteří leckdy svým

bezohledným a zkratkovitým jednáním ohrožují bezpečnost druhých. Děje se tak nezávisle

na činnosti ústředních správních orgánů a bezpečnostních složek.

Nezastupitelnou úlohu při zajišťování bezpečného chodu pozemních komunikací sehrávají i další

organizace, které se starají o technický stav a sjízdnost vozovek za nejrůznějších klimatických

podmínek. Tyto specifické funkce náleží do kompetence Ředitelství silnic a dálnic, dále pak Správy
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a údržby silnic a dalších. Nicméně za ty nejpodstatnější považuji právě dvě výše zmíněné, kterým

bych se v práci chtěla více věnovat a detailněji rozebrat jejich činnost.

Za poměrně žádoucí a významnou činnost považuji také aktivity orgánu BESIP1, jenž řadíme

k hlavním nástrojům v oblasti prevenční dopravní výchovy, proto se zaměřím i na tento prvek

a detailnějším způsobem se jím v jedné z kapitol budu zabývat.

Jak již bylo řečeno dříve, zajištění bezpečnosti na silnicích a ostatních komunikacích není pouze

v možnostech orgánů státní správy. S jistou měrou nadsázky lze konstatovat, že hlavními činiteli,

kteří bezpečnost ovlivňují jsou lidé samotní – tzv. účastníci provozu. Legislativní pravidla mohou

být nastavena sebelepším způsobem, ale pokud zde chybí vůle adresátů právních předpisů se těmito

pravidly řídit a striktně je dodržovat, legislativa postrádá smysl a zejména efektivnost. Proto

pokládám za důležité již zmíněné adresáty řádně motivovat.

Nezbytnou součástí tohoto právního odvětví je i propracovaný systém sankcí, kterými jsou

postihováni ti, kteří se stanovenými pravidly neřídí a nerespektují platnou legislativu.

Ministerstvo dopravy ČR i Ministerstvo vnitra ČR se samozřejmě snaží eliminovat možná rizika

na pozemních komunikacích. K tomu využívají již zmíněnou legislativu, na jejíž dodržování dohlíží

bezpečností sbory. Ty se různými metodami snaží dostat hrozící nebezpečí, a s ním spojenou

nehodovost, na co možná nejnižší úroveň. Výsledek tohoto úsilí je zřetelný ze statistik nehodovosti

za poslední roky, kde dochází k výraznému úbytku smrtelných úrazů na pozemních komunikacích.

Značný podíl na tomto poklesu nehod s následkem smrti nesou nejrůznější dopravní akce Policie

ČR – např. akce Kryštof. Náhled do vývoje statistik nehodovosti uvedu závěrem práce.

Bakalářská práce bude členěna do kapitol a podkapitol pro větší přehlednost. Pro snadné nalezení

jednotlivých kapitol bude na počátku práce vytvořen obsah, jenž bude čtenáře odkazovat

na počáteční strany vybraných kapitol.

1 BESIP = Bezpečnost silničního provozu. Jedná se o samostatné oddělení Ministerstva dopravy ČR, hlavní
koordinační subjekt silničního provozu v ČR a expertní orgán v oblasti působení na lidského činitele. Tento institut
má charakter preventivních opatření, výrazným způsobem se podílí na dopravní výchově dětí a mládeže, aby věděli,
jak se v různých situacích zachovat.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 Definování pojmu pozemní komunikace

Jestliže je snaha o vymezení pojmu pozemní komunikace, je nejvhodnějším řešením nahlédnutí

do ustanovení Zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích. Tento právní předpis pozemní

komunikaci definuje následovně: „Pozemní komunikace je dopravní cesta určená k užití silničními

a jinými vozidly2 a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho

bezpečnosti.“3 Ve zmíněném paragrafu je tedy vymezen pojem pozemní komunikace a zároveň je

zde uveden i pojem bezpečnosti. Z toho lze tedy logickým chápáním odvodit, že tyto dva prvky

spolu souvisí a v oblasti silničního provozu jsou spolu do jisté míry provázány.

Budování nových úseků pozemních komunikací, opravy a údržby těch stávajících a v neposlední

řadě jejich modernizace, je velmi důležitou činností. Všechny tyto aktivity by měly probíhat

zejména s cílem zajistit co možná nejvyšší míru bezpečnosti uživatelů pozemních komunikací

a předcházet případným nehodám a zraněním, ke kterým může z mnoha více či méně závažných

důvodů dojít. Opravy a modernizace pozemních komunikací jsou financovány převážně ze státního

rozpočtu a o jejich výši rozhoduje ministr financí, který schvaluje konečnou částku, jež poputuje

do resortu ministerstva dopravy. Tyto finanční prostředky jsou pak přerozdělovány na opravu

jednotlivých úseků.

Zákon o pozemních komunikacích dále hovoří o rozdělení pozemních komunikací do čtyř

jednotlivých kategorií (§2, odst. 2). Jedná se o:

• dálnice

• silnice

• místní komunikace

• účelové komunikace

1. 1. 2 Rozdělení pozemních komunikací

Pozemní komunikace jsou zákonem rozděleny na čtyři základní typy. Jednotlivé druhy

pozemních komunikací se od sebe liší způsobem a možnostmi využití. Platí totiž, že ne všechny

2 Zde zákon odkazuje na ustanovení § 1 odst. 1 zákona č. 38/1995 Sb., o technických podmínkách provozu silničních
vozidel na pozemních komunikacích a dále pak na § 1 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách.

3 Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, § 2, odst. 1.

10

typy vozovek mohou využívat jakákoliv vozidla. V tomto ohledu se míní mimo jiné například

i specifikum dálnic, kterých smí využívat pouze motorová vozidla, jejichž povolená rychlost není

nižší než rychlost stanovená zvláštním právním předpisem4 (Weigel, 2009).

1. 1. 2. 1 Dálnice

Jako dálnice či rychlostní komunikace označuje Zákon č. 13/1997 Sb. ty pozemní komunikace,

které jsou prvotně určeny pro rychlou dálkovou jízdu a jichž se hojně využívá pro mezinárodní

dopravu. Dle významu a dalších vlastností se tyto pozemní komunikace rozdělují na dálnice I. a II.


[…]


Řízení motorového vozidla řidičem, kterému byl zadržen řidičský průkaz 7

Řízení vozidla, které je technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích, že bezprostředně ohrožuje

ostatní účastníky silničního provozu

5

Překročení nejvyšší dovolené rychlosti o více jak 40 km/h a více v obci nebo o 50 km/h a více mimo obec 5

Nezastavení vozidla na signál či pokyn příslušné osoby, který přikazuje řidiči zastavit vozidlo 5

Ohrožení jiného řidiče při předjíždění s vozidlem z jednoho jízdního pruhu do druhého 5

Ohrožení chodce přecházejícího pozemní komunikaci při odbočování s vozidlem na místo ležící mimo pozemní

komunikaci, při vjíždění na pozemní komunikaci nebo otáčení a couvání

5

Při řízení ohrožení chodce na přechodu a neumožnění nerušeného a bezpečného přejití vozovky 4

Nedání přednosti v jízdě v případech, ve kterých je řidič povinen dát přednost v jízdě 4

Překročení maximální doby řízení vozidla nebo nedodržení minimální doby odpočinku o 20% a více nebo

nedodržení bezpečnostní přestávky o 33% a více

4

Řízení motorového vozidla bez držení příslušné skupiny nebo podskupiny řidičského oprávnění 4

Porušení povinnosti použít dětskou autosedačku nebo bezpečnostní pás při přepravě dětí 4

Překročení nejvyšší dovolené rychlosti o 20 km/h a více v obci nebo o 30 km/h a více mimo obec 3

Nezastavení vozidla před přechodem pro chodce v případech, kdy je řidič povinen tak učinit 3

Řízení motorového vozidla bez držení platného osvědčení profesní způsobilosti řidiče 3

Porušení povinnosti být za jízdy připoután bezpečnostním pásem nebo užít ochrannou přilbu 3

Neoznačení překážky provozu na pozemních komunikacích, kterou řidič způsobil 2

Překročení nejvyšší dovolené rychlosti o 5 km/h a méně než 20 km/h v obci nebo o více než 10 km/h a méně než 30

km/h mimo obec

2

Držení telefonního přístroje nebo jiného hovorového nebo záznamového zařízení v ruce při řízení vozidla 2

81 Přehled jednání porušující vybrané povinnosti a bodový postih. Příloha k zákonu č. 361/2000 Sb. In: BARTÁK, M.,
a kolektiv, Autoškola 2017, Praha: Nakladatelství PLOT, 2016, str. 84 – 85.
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Příloha č. 2 – Povinné vybavení lékárničky82

Zdravotnický materiál Množství jednotlivých položek dle typu automobilu

Motocykl Osobní

automobil

Nákladní

automobil

Automobil pro

hromadnou

přepravu osob

Obvaz hotový s 1 polštářkem 1 3 5 10

Obvaz hotový se 2 polštářky 1 3 5 10

Šátek trojcípý z netkaného textilu 1 2 3 6

Náplast hladká na cívce 2,5 cm x 5 m – 1 2 4

Náplast s polštářkem 8 cm x 4 cm 3 6 12 18

Obinadlo škrtící pryžové 6 x 125 cm 1 1 3 5

Rouška plastová 20 cm x 20 c m – 1 2 4

Rukavice pryžové (latexové) chirurgické

v obalu

1 1 2 4

Isotermická folie 200 x 140 cm – 1 1 1

Nůžky – 1 1 1

82 Povinné vybavení lékárničky In: BARTÁK, M., a kolektiv, Autoškola 2017, Praha: Nakladatelství PLOT, 2016, str.
182.
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Příloha č. 3 – Přehled vybraných přestupků a výše pokuty za jejich spáchání83

Přestupek Bloková pokuta Pokuta ve správním řízení

pokuta za rychlost v obci o méně než 20 km/h Max. 1000 Kč 1 500 Kč – 2 500 Kč

pokuta za rychlost mimo obec o více než 30 km/h, ale

méně než 50 km/h

Max. 2 500 Kč 2 500 Kč – 5 000 Kč

pokuta za pásy Max. 2 000 Kč 1500 Kč – 2500 Kč

pokuta za telefonování Max. 1000 Kč 1500 Kč – 2500 Kč

pokuta za projetí na červenou Max. 2 500 Kč 2 500 Kč – 5 000 Kč

pokuta za projetí na červenou Max. 2 500 Kč 2 500 Kč – 5 000 Kč

pokuta za propadlý řidičský průkaz Max. 5 000 Kč Max. 10 000 Kč

pokuta za nezaplacené povinné ručení – 5 000 Kč – 40 000 Kč

pokuta za zákaz vjezdu Max. 2 000 Kč 1 500 Kč – 2 500 Kč

pokuta za dálniční známku Max. 5 000 Kč Max. 100 000 Kč

pokuta za prasklé čelní sklo – 5 000 Kč – 10 000 Kč

pokuta za propadlou technickou – 5 000 Kč – 10 000 Kč

pokuta za alkohol za volantem (do 0, 3 promile) – 2 500 Kč – 20 000 Kč

pokuta za alkohol za volantem (nad 0, 3 promile) – 25 000 Kč – 50 000 Kč

83 Přehled vybraných přestupků a výše pokuty za jejich spáchání. In: Magazín atotrip.cz, [online], 22. 9. 2016, [cit. 25.
3. 2017]. Dostupné z URL: http://autotrip.cz/nejcastejsi-pokuty-za-dopravni-prestupky-prehled/ .
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Příloha č. 4 – Vývoj počtu nehod a jejich následků za rok v ČR; od roku 196184

84 Vývoj počtu nehod a jejich následků za rok v ČR; od roku 1961 In: Policie České republiky. © Policie ČR, 2017
[online], [cit. 25. 3. 2017]. Dostupné z URL: http://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-900835.aspx?
q=Y2hudW09Mg%3d%3d .
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