## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : JANA DOLEŽALOVÁ

Název práce: ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH, ÚLOHA POLICIE ČR,
MĚSTSKÉ POLICIE A OSTATNÍCH SLOŽEK

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Zajištění bezpečnosti na pozemních komunikacích představuje tematické zaměření, které se dotýká prakticky každého a je bezesporu nejen proto stále aktuální. Z hlediska zpracování jde jistě o téma náročné zejména z pohledu praktických znalostí a zkušeností, proto bývá jen vzácně zpracovávané bakalářskými nebo diplomovými pracemi. Autorce se však podařilo předložit práci, která zvolené téma přes jistou popisnost řeší rozhodně kvalitně a vyčerpávajícím způsobem. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena, nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem provázena. Problematiku úlohy Policie ČR a ostatních aktérů zajišťujících bezpečnost silničního provozu autorka popracovala komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím, systémovým zakončením zkoumaných institutů z hlediska platného právního řádu. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka pracuje s rozsáhlým souborem pramenů, vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje velmi slušný kvalitativní nadstandard. Práci doplňují ilustrativní grafy a tabulky.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Předloženou práci považuji za příkladnou.

## 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autorka hodnotí dosavadní dělbu působnosti a pravomoci při zajišťování bezpečnosti silničního provozu ?

2. Jak nebo čím by bylo možno, dle názoru autorky, zkvalitnit, zvýšit kulturu a tedy i bezpečnost silničního provozu ?

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 10..5.2017

JUDr. Tomáš Louda CSc.